
 
KARADENİZ SOSYAL BİLİMLER DERGİSİ 

BLACK SEA JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES 

İlkbahar 2024, Y.16, S.30, s.255-281 

 

255 

Özel Öğrenme Güçlüğü Olan Öğrencilerin Fen Bilimleri Derslerinde 

Yaşam Becerilerini Geliştirmeye Yönelik Akademisyen Önerileri 
Academicians’ Suggestions for Enhancing Life Skills to Students with Specific 

Learning Disabilities in Science Courses 

 

 
DOI: 10.38155/ksbd.1354965 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Öz  

Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) olan öğrenciler fen bilimleri dersi kapsamında bireyselleĢtirilmiĢ 

eğitime gereksinim duyabilmektedirler. Fen bilimleri dersinin temel amaçlarından biri de 

öğrencilere yaĢam becerileri kazandırabilmektir. Fakat fen bilimleri dersleri kapsamında ÖÖG 

olan öğrencilere gerek sınıf ortamında gerekse destek eğitim odalarında yaĢam becerilerinin nasıl 

kazandırılacağı ve geliĢtirileceği merak konusudur. Bu fikirden yola çıkılarak mevcut 

araĢtırmada ―fen bilimleri derslerinde ÖÖG olan öğrencilerin yaĢam becerilerinin nasıl 

geliĢtirebileceğine yönelik uzmanlığı fen bilgisi ve özel eğitim olan akademisyenlerin önerileri 

nelerdir?‖ sorusuna cevap aranmaktadır. Durum çalıĢması ile yürütülen bu araĢtırmada uzmanlık 

alanı fen bilgisi eğitimi olan 10 ve özel eğitim olan 10 akademisyen olmak üzere toplam 20 

katılımcının görüĢü alınmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ sorular ile gerçekleĢtirilen görüĢmelerden 

elde edilen veriler kullanılarak içerik analizi yapılmıĢtır. Analizler sonucunda ortaya çıkan kodlar 

ve temalar grafiksel gösterimlerden yararlanılarak okuyucuya sunulmuĢtur. AraĢtırma 

kapsamında elde edilen önemli bulgulardan birisi akademisyenlerin, ÖÖG olan öğrencilere 

iletiĢim ve takım çalıĢması becerilerinin kazandırılmasının diğer yaĢam becerilerinin 

kazandırılmasından daha önemli olduğunu belirtmeleridir. YaĢam becerilerinin eğlenceli takım 

çalıĢmalarını içeren eğitsel oyunlarla geliĢtirebileceği tespit edilen bir diğer önemli bulgudur. 

Sonuç olarak akademisyenler, fen bilimleri öğretmenlerine, derslerinde ve destek eğitim 

odalarında ÖÖG olan öğrencilere yönelik araĢtırma sonuçlarına dayalı etkinlikler 

gerçekleĢtirmelerini önermiĢlerdir.  

Anahtar Kelimeler: Fen bilimleri, özel öğrenme güçlüğü, yaĢam becerileri, 

akademisyen, özel eğitim. 

 

Abstract  

Science courses may require individualized education for students with specific learning 

disabilities (SLD). The teaching of life skills is one of the key goals of the science courses. 

However, it is essential to consider how students with SLD will acquire and develop life skills 

within the context of science courses, both in the classroom setting and in the support education 

rooms. The current study is looking for an answers to the question, "What are the suggestions of 

science and special education academicians on how to enhance the life skills of students who 

have SLD in science courses?"  In this study, which used the case approach, the opinions of 20 

participants were gathered, ten of whom were academicians with science education and ten of 

whom were academicians with special education. Content analysis was applied to the data 

obtained from the semi-structured interview questions. The reader was shown the resulting codes 

and themes through graphical representations. One of the conclusions was that academicians 

believed that students with SLD should focus more on developing their communication and 

collaborative skills than other life skills. Another significant outcome is that educational games 

that encourage enjoyable collaboration can enhance life skills. Science teachers are encouraged 

to implement activities based on research findings for their students with SLD in their classrooms 

and support education rooms. 

Keywords: Science courses, specific learning disability, life skills, academician, 

special Education. 
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Giriş 

Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) olan bireyler bireyselleĢtirilmiĢ destek eğitime 

gereksinim duyabilmektedir. ÖÖG, yazılı ve sözlü dili anlama ve kullanmada temel olan bir 

veya daha fazla psikolojik sürecin etkilenmesiyle ortaya çıkan dinleme, düĢünme, konuĢma, 

okuma yazma ve matematiksel hesaplamalar yapmadaki güçlükler olarak tanımlanmaktadır. 

Alanyazın ÖÖG ile ilgili yapılan tanımlamalarda öğrenme güçlüğünün algısal güçlükleri, beyin 

zedelenmesini, beyinde var olan iĢlev bozukluğunu, disleksiyi ve geliĢimsel dil bozukluklarını 

kapsadığı, ancak bu durumların görsel, iĢitsel ve motor bozukluklardan, zihinsel yetersizlikten, 

duygusal bozukluklardan, çevresel, kültürel ve ekonomik olumsuzluklardan kaynaklanan 

öğrenme güçlüklerini içermediği ifade edilmektedir (American Psychiatric Association [APA], 

2013; Deniz ve Karabulut, 2023; Fletcher, Coulter, Reschly ve Vaughn, 2004; Grigorenko, 

Compton, Fuchs, Wagner, Willcutt ve Fletcher, 2020; Woodcock ve Moore, 2021). Bu anlamda 

bireyin zekâsı ve eğitsel çevresi göz önünde bulundurulduğunda akademik performansının 

bireyden beklenilenin önemli ölçüde altında olması gerekmektedir (DSM-4, 2014). 

Akranlarından farklı gereksinimleri bulunan ÖÖG olan bireylerin toplumla etkileĢim 

içinde bulunmaları oldukça önemlidir. Bu düĢünceden hareketle ―kaynaĢtırma‖ uygulamaları 

çerçevesinde ÖÖG olan bireylerin akranları ile aynı eğitim ortamında bulunmaları sağlanmıĢtır 

(Ainscow, 2005; Farrell, 2010; Friend ve Bursuck, 2012; Lindsay, 2007; Sailor ve Roger, 

2005). Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 2017 yılında okullar aracılığı ile kurumlarının 

yönetici ve öğretmenlerine gönderilen 2017/28 sayılı KaynaĢtırma/BütünleĢtirme Yoluyla 

Eğitim Uygulamaları konulu genelgede kaynaĢtırma/bütünleĢtirme eğitimine devam eden 

öğrencilerin okullara yerleĢtirilmeleri, eğitim öğretim haklarından en üst düzeyde 

yararlanmaları, destek eğitim odalarının açılması, gereksinimleri doğrultusunda gerekli 

önlemlerin alınmasına iliĢkin düzenlemelere yer verilmiĢtir. MEB tarafından kaynaĢtırma 

uygulamaları, kaynaĢtırma/ bütünleĢtirme terimleri kullanılarak ―özel eğitim ihtiyacı olan 

bireylerin her tür ve kademede diğer bireylerle etkileĢim içinde bulunmalarını ve eğitim 

amaçlarını en üst düzeyde gerçekleĢtirmelerini sağlamak amacıyla bireylere destek eğitim 

hizmetleri sunularak akranlarıyla birlikte tam zamanlı ya da özel eğitim sınıflarında yarı 

zamanlı olarak verilen eğitim‖ Ģeklinde tanımlanmaktadır (MEB, 2018). Özel gereksinimli 

öğrencilerin öğrenme baĢarısı ve gereksinimleri çerçevesinde hem potansiyellerini en üst 

seviyede kullanmalarını hem de toplumsal ve mesleki yaĢama etkili bir Ģekilde hazırlanmalarını 

sağlamak kaynaĢtırma uygulamalarının baĢarısı için önemlidir (MEB, 2019). 
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Günümüzde hızlı bir biçimde geliĢen ve ilerleyen bilim ve teknoloji sayesinde 

toplumsal değiĢme ve geliĢmeler meydana gelmiĢtir. Bu değiĢme ve geliĢmelere uyum 

sağlamak amacıyla eğitim sistemlerinin yirmi birinci yüzyıl becerileri temelinde düzenlenmesi 

gerekmektedir (Aydın-Ceran, 2021; Cemaloğlu, Arslangilay, Üstündağ ve Bilasa, 2019; Özata-

Yücel ve Kanyılmaz, 2018; Talat ve Fakhar-Chaudhry, 2014). Yirmi birinci yüzyıl 

becerilerinden birisi olan yaĢam becerileri bireylerin çevrelerine ayak uydurmalarını, duygusal 

ve sosyal olarak geliĢmelerini sağlamaktadır (Kumar, 2017; Prajapati, Sharma ve Sharma, 

2016). UNICEF, UNESCO ve WHO yaĢam becerilerini; ―özfarkındalık‖, ―eleĢtirel düĢünme‖, 

―yaratıcı düĢünme‖, ―karar verme‖, ―problem çözme‖, ―etkili iletiĢim‖, ―kiĢilerarası iliĢki‖, 

―empati‖, ―stresle baĢa çıkma‖ ve ―duygularla baĢa çıkma‖ baĢlıkları altında ele almaktadır 

(Zorlu, Zorlu ve Dinç, 2019). Ġnsanların toplum içinde uyumlu bir biçimde yaĢaması için 

iĢlevsel bir niteliği olan yaĢam becerileri 2013 yılından itibaren fen bilgisi dersi öğretim 

programının (FBDÖP) alana özgü beceriler baĢlığı (bilimsel süreç becerileri, yaĢam becerileri, 

mühendislik ve tasarım becerileri) altında yer almaktadır. YaĢam becerileri FBDÖP’de 

―bilimsel bilgiye ulaĢılmasına ve bilimsel bilginin kullanılmasına iliĢkin temel beceriler‖ olarak 

ifade edilmiĢtir (MEB, 2018). FBDÖP da yaĢam becerileri, ―analitik düĢünme, karar verme, 

yaratıcılık, giriĢimcilik, iletiĢim ve takım çalıĢması‖ becerilerini kapsamaktadır. Bireylerin 

günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları sorunlara çözüm ararken, yaratıcı ya da analitik düĢünme 

gerçekleĢtirmeleri veya alternatif çözüm yollarından en doğru olan seçeneğe karar vermeleri 

gerekmektedir. BaĢka bir deyiĢle öğrencilerin günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları bir sorunu çözüme 

ulaĢtırabilmeleri için öncelikle ilgili problem ile fen kavramlarını iliĢkilendirebilmeleri ve 

ardından sorunu çözebilmek için yaĢam becerilerinden faydalanmaları gerekmektedir. Ayrıca 

öğrenciler karĢılaĢtıkları sorunu çözüme ulaĢtırmaya çalıĢırken takım çalıĢması yürütmek 

durumunda kalabilirler. Bu nedenle öğrencilerin takım arkadaĢlarıyla uyumlu bir Ģekilde 

çalıĢmaları için iletiĢim becerilerinin de geliĢmiĢ olması gerekmektedir (Kirman-Bilgin, 2019). 

Analitik düĢünme becerisi bireylerin problemleri çözebilmek amacıyla veriler 

toplayarak, elde ettikleri verileri organize edip düzenleyerek problemleri çözmeye çalıĢtıkları 

süreci içermektedir (Marzano ve Kendall, 2007). Ġnsan davranıĢlarının temel biliĢsel 

süreçlerinden birisi olan karar verme becerisi, bireyin pek çok alternatif içinden istenilen 

niteliklere yakın olanı belirleme sürecidir (Wang ve Ruhe, 2007). GiriĢimcilik becerisi ise 

ortaya çıkabilecek olan fırsatları görme, bu fırsatları değerlendirme ve bireylerin ekonomik 

problemlerini çözme iĢlemleri olarak ifade edilmektedir (Ġnaltekin, 2019). ĠletiĢim becerisi etkin 

dinleme, sözel ve sözel olmayan mesajlarında uyumlu olma ve etkili iletiĢim kurabilme 
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becerisidir (ġahin, 2010). Ortak bir amaç için bir araya gelme ve problemlerini el birliği ile 

çözme sürecini etkili kullanma ise takım çalıĢması becerisi olarak tanımlanmaktadır (Hoegl, 

2005; Lick, 2000). Bireylerin yaĢam becerisi çatısı altında yer alan bu becerileri kazanmaları 

günlük hayatta karĢılaĢtıkları sorunları çözmelerine yardımcı olmaktadır (Kirman-Bilgin, Kala, 

Ġnaltekin, Er-Nas, Ġpek-Akbulut, ġenel-Çoruhlu, Yerdelen, 2023). 

Alanyazın incelendiğinde öğrencilerin fen kavramlarını günlük hayatla iliĢkilendirmede 

sorun yaĢadığı görülmektedir (Ayvacı ve Uçmak, 2022; Stolk, Bulte, De-Jong ve Pilot, 2009). 

Ayrıca öğrenciler sorunlara yönelik çözüm bulma ve kavramlar arası iliĢki kurmada da problem 

yaĢamaktadır (Crespo ve Pozo, 2004; Gilbert, 2006; Oloruntegbe ve Ikpe, 2011). Alanla ilgili 

çalıĢmalar özel gereksinimli bireylerin günlük hayatlarında karĢılaĢacakları problemlerin 

çözümü için yaĢam becerileriyle donanımlı olmaları gerektiğini vurgulamaktadır (Scruggs ve 

Mastropieri, 1993; Obiakor ve Rotatori, 2014; Tipton, 2021). ÖÖG olan öğrencilere bu 

becerilerinin nasıl kazandırılabileceği ve geliĢtirilebileceği merak konusudur. Dünya’daki 

güncel geliĢmeleri hızlı bir Ģekilde takip eden, güncel problemleri tespit eden ve çözüm bulmak 

isteyen akademisyenler bu konuda yardım alınabilecek kiĢilerin baĢında gelmektedir (De Silva, 

2016). ÖÖG olan öğrencilerin bu becerileri nasıl öğrenmeleri gerektiği konusunda 

akademisyenlerin görüĢlerini almak, ÖÖG sahibi öğrencilerin meslek, kariyer ve günlük 

hayatlarında daha baĢarılı olmalarının yolunu açacaktır (Cronin, 1996). Bu fikirden yola 

çıkılarak mevcut araĢtırmada ―fen bilimleri derslerinde ÖÖG olan öğrencilerin yaĢam 

becerilerinin nasıl geliĢtirebileceğine yönelik uzmanlığı fen bilgisi ve özel eğitim olan 

akademisyenlerin önerileri nelerdir?‖ Ģeklindeki araĢtırma sorusuna cevap aranmaktadır.  

Yöntem 

Bu araĢtırma nitel araĢtırma desenlerinden durum çalıĢması ile yürütülmüĢtür. Bu 

araĢtırma yöntemi güncel bir durumu derinlemesine bağlam ve durum arasındaki sınırlar 

belirgin olmadığında kendi gerçek dünyasında otantik ortamda incelemekle ilgilidir (Özmen ve 

Karamustafaoğlu, 2023). Bu tür araĢtırmalarda var olan duruma iliĢkin bilgilerin detaylı bir 

Ģekilde ortaya konarak, elde edilen niteliksel bilgilerin uygulama ortamları ile sonraki 

araĢtırmalara yol göstermesi hedeflenmektedir (Neale, Thapa ve Boyce, 2006; Yıldırım ve 

ġimĢek, 2005) Bu araĢtırmada da durumu anlamak, genel durumun ayrıntılarını netleĢtirebilmek 

ve daha geniĢ bir bakıĢ açısı elde ederek, durumu derinlemesine kavramak amacıyla fen bilgisi 

ve özel eğitim akademisyenleri ile fen bilimleri derslerinde ÖÖG olan öğrencilerin yaĢam 

becerilerinin nasıl geliĢtirebileceğine yönelik görüĢmeler gerçekleĢtirilerek veri toplama 

kaynaklarında çeĢitlendirmeler yapılmıĢtır.  
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Çalışma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu uzmanlığı fen bilgisi eğitimi (n=10) ve özel eğitim 

olan akademisyenler (n=10) oluĢturmaktadır. AraĢtırma etiği açısından uzmanlığı fen bilgisi 

eğitimi olan akademisyenler F1, …, F10, özel eğitim olan akademisyenler ise Ö1, …, Ö10 

Ģeklinde kodlanmıĢlardır. GörüĢleri alınan akademisyenlerin demografik bilgilerine ait cinsiyet- 

unvan özellikleri ve görüĢmelerin nasıl gerçekleĢtirildiği Tablo 1’deki gibidir. 

Tablo 1. Katılımcılara ait demografik bilgiler ve görüĢmelerin türleri 

 Unvan Cinsiyet Görüşmeler  Unvan Cinsiyet Görüşmeler 

F1 Doç. Dr. Erkek Çevrim içi Ö1 Dr. Öğr. 

Üyesi 

Erkek Çevrim içi 

F2 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö2 Prof. Dr. Kadın Çevrim içi 

F3 Prof. Dr. Erkek Yüz yüze Ö3 Dr. Erkek Çevrim içi 

F4 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö4 Doç. Dr. Erkek Çevrim içi 

F5 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö5 Doç. Dr. Erkek Çevrim içi 

F6 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö6 Dr. Kadın Yüz yüze 

F7 Doç. Dr. Kadın Yüz yüze Ö7 Dr. Kadın Çevrim içi 

F8 Dr. Öğr. 

Üyesi 

Erkek Çevrim içi Ö8 Dr. Kadın Çevrim içi 

F9 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö9 Dr. Öğr. 

Üyesi 

Kadın Yüz yüze 

F10 Doç. Dr. Kadın Çevrim içi Ö10 Dr. Kadın Çevrim içi 

 

Tablo 1’de belirtilen akademisyenler sekiz farklı üniversiteden katılım sağlamıĢlardır.  

Veri Toplama Aracı 

ÇalıĢmada veri toplamak amacıyla uzmanlık alanı fen bilgisi ve özel eğitim olan 

akademisyenler ile yarı yapılandırılmıĢ sorulardan oluĢan mülakatlar yürütülmüĢtür. Mülakat 

sorularının hazırlanmasında öncelikle mevcut FBDÖP incelenmiĢ (MEB, 2018) ve fen 

bilimlerinde yaĢam becerileri eğitimine yönelik hazırlanan kitaptan (Kirman-Bilgin, 2019) 

yararlanılmıĢtır. Sorular hazırlanırken fen bilgisi eğitimi alanında ve özel eğitim alanında uzman 

iki öğretim üyesinin görüĢleri alınmıĢtır. Ayrıca yaĢam becerilerinin önemi ve bu becerilerin 

desteklenmesine yönelik alanyazın taranarak iki fen bilgisi öğretmeninin (mesleki deneyimleri 5 

ve 2 yıl olan), iki fen bilgisi eğitimi (mesleki deneyim 16 ve 13 yıl) ve bir özel eğitim (mesleki 
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deneyim 12 yıl) akademisyeninin informal mülakatlar sonucu görüĢlerinden yararlanılmıĢ ve 

elde edinilen bilgilerden faydalanılarak yaĢam becerilerini kazandırmanın ne gibi faydaları 

olabileceği konusunda bilgi alınmıĢtır. Fen bilgisi öğretmenleriyle yürütülen mülakatlarda ÖÖG 

olan öğrencilerle nasıl bir süreç izledikleri hakkında bilgi edinilmiĢtir. Geçerlik çalıĢması 

kapsamında hazırlanan mülakat soruları uzmanlara sunulmuĢtur.  

Mülakat sorularının geçerlik çalıĢmaları kapsamında soruların ilk hali uzman görüĢüne 

sunulmuĢtur. GörüĢüne baĢvurulan alan uzmanlarının dördü fen bilgisi eğitimi, üçü özel eğitim 

ve biri sınıf eğitimidir. Uzman görüĢleri doğrultusunda mülakat sorularından önce fen bilimleri 

dersi öğretim programında yer alan yaĢam becerilerine yönelik bir açıklama yapılmıĢtır. Ayrıca 

uzmanlar tarafından ÖÖG olan öğrencilere fen bilgisi eğitiminin nasıl daha etkili 

öğretilebileceği ve yaĢam becerilerinin kazandırılmasında akranlarına göre nasıl bir farklılaĢma 

yapılabileceğinin sorulması önerilmiĢtir. Güvenirlik çalıĢması kapsamında uzmanlık alanları fen 

bilgisi eğitimi ve özel eğitim olan birer akademisyen ile mülakat sorularının pilot uygulaması 

yapılmıĢtır. Pilot uygulama sonrasında katılımcılara ÖÖG’yi nasıl tanımladıkları ve ÖÖG olan 

öğrencilerin akranlarından nasıl farklılaĢtığının sorulmasına gerek duyulmuĢtur. Bu öneriler 

doğrultusunda yarı yapılandırılmıĢ mülakat sorularının son hali Ģu Ģekildedir: 

 Sizce ÖÖG nedir?  

 Sizce ÖÖG olan öğrenciler akranlarından hangi yönleriyle farklılaĢır? 

 Sizce ÖÖG olan öğrencilere fen eğitimindeki temel kavramlar hangi yollarla daha etkili 

Ģekilde öğretilebilir? 

 Sizce yaĢam becerilerinin kazandırılmasında ÖÖG olan öğrencilerle tipik geliĢim 

gösteren akranlarının öğretimi nasıl farklılaĢmaktadır? 

 Sizce ÖÖG olan öğrencilere fen eğitiminde yaĢam becerilerini kazandırmanın ne gibi 

faydaları olabilir? Açıklayınız. 

 ÖÖG olan öğrencilere hangi yaĢam becerisinin kazandırılmasının daha önemli olduğunu 

düĢünüyorsunuz? Neden? 

 Bu beceri neden kazandırılmalıdır? Açıklayınız. 

 Bu beceri nasıl kazandırılmalıdır? Bu beceriyi desteklemek için hangi yöntem ve 

teknikler kullanılabilir? Açıklayınız. 

 Bu beceriyi desteklemek için hangi yöntem ve teknikler kullanılabilir? Açıklayınız. 

 Bu beceriyi kazandırırken öğrenci grupla mı yoksa bireysel mi çalıĢmalıdır? Neden? 

Katılımcılarla mülakatlar, doktora öğrenimini devam ettiren, alanında bilim uzmanı olan bir 

araĢtırmacı yürütmüĢtür.  
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Veri Analizi 

Yarı yapılandırılmıĢ sorulardan oluĢan mülakatlardan elde edilen veriler içerik analizine 

tabi tutulmuĢtur. Bu aĢamada iki araĢtırmacı üç akademisyenin önerilerini tartıĢarak birlikte 

kodlamıĢlardır. Ġkinci aĢamada araĢtırmacılar diğer iki akademisyenin önerilerini ayrı ayrı analiz 

etmiĢlerdir. Tüm sorularda kodlayıcılar arası uyuĢma katsayısının ortalaması Miles ve 

Huberman (1994)’ün güvenilirlik formülü çerçevesinde 0.91 olarak tespit edilmiĢtir. 

UyuĢmayan kodlar bulgulara yansıtılmamıĢtır.  

AraĢtırma sorusu çerçevesinde yarı yapılandırılmıĢ mülakat soruları yardımıyla 

derinlemesine veri toplanmaya çalıĢılmıĢ olup ilgili soruların alanla ilgili öğretmenlerin ve 

akademisyenlerin görüĢleri doğrultusunda geliĢtirilmesi bu araĢtırmanın inandırıcılığını 

artırmaktadır. Mevcut araĢtırma raporunun bir proje çıktısı olması ve proje ekibinin raporlama 

sürecine eleĢtirel gözle bakması ve düzenlemeler yapması araĢtırmanın inandırıcılığını 

artırmaya yönelik bir adımdır. AraĢtırma sonuçlarının aktarılabilirliğini artırmak için transkript 

iĢlemlerinden sonra verilere yorum ilave edilmeden bulgularda betimleme yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu özellik araĢtırmanın teyit edilebilirliğini de olumlu etkilemektedir. Aynı 

zamanda farklı üniversitelerden katılımcıların olması araĢtırmanın aktarılabilirliğini sağlamaya 

yönelik bir adım olarak görülebilir. AraĢtırma raporunun bilimsel bilgiye ulaĢma sürecinin 

adımlarının izlenerek tutarlı bir Ģekilde sonlandırılması da bu özelliğin artırılması için 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen ham verilerin proje yürütücüsü tarafından saklanması ve 

okumak isteyenler tarafından istenildiğinde sunulması da bu araĢtırmanın teyit edilebilirliğini 

artırmaktadır.  

Bulgular 

Mülakatların ―Sizce ÖÖG nedir?‖ ve ―Sizce ÖÖG olan öğrenciler akranlarından hangi 

yönleriyle farklılaĢır?‖ sorularına yönelik elde edilen bulgular ġekil 1’de yer almaktadır.  
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Şekil 1. Soru 1’den elde edilen bulgular 

 

ÖÖG yaĢayan öğrencilerin özelliklerinde fen ve özel eğitim akademisyenlerinin 

okumada güçlük, yazmada güçlük, matematiksel hesaplamada güçlük ve düĢük akademik 

baĢarıya en çok vurgu yapıldığı görülmektedir. Özel eğitim akademisyenlerinin fen eğitimi 

akademisyenlerinden farklı olarak sözlü dili kullanmada güçlük, yürütücü iĢlevleri kullanmada 

güçlük, iletiĢim becerilerinde problem ve heterojen grup özelliklerine vurgu yaptıkları 

görülmektedir. ġekil 1 çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Zekâları normal ve normalüstü olmasına rağmen akademik becerilerdeki yaşanılan güçlük 

okuduğunu, anlama, yazma, matematiksel problemleri çözme aritmetik hesaplama, doğru ve akıcı okuma 

gibi akademik becerilerdeki güçlüktür. Bu çok önemli bence arkadaşları ile kıyaslandığında aynı, normal 

veya daha üst zekâya sahip olmasına rağmen güçlük yaşanması olarak tanımlayabilirim. (F7 Normal ve 

normalüstü zekâya sahip olma) 

Eğitsel açıdan değerlendirirsem teknik olarak da okumada güçlükler, matematikte güçlükler ve 

yazılı dilde güçlükler olarak genel bir tanım olarak söylenebilir. (Ö8 Okumada güçlük) 
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Mülakatların, ―Sizce ÖÖG olan öğrencilere fen bilgisi eğitimindeki temel kavramlar 

hangi yollarla daha etkili Ģekilde öğretilebilir?‖ sorusuna yönelik elde edilen bulgular ġekil 2’de 

verilmektedir.  

 

 
Şekil 2. Soru 2’den elde edilen bulgular 

 

F1, F2, F4, F6, F7 ve F9 kodlu akademisyenler ÖÖG olan öğrencilere fen eğitimindeki 

temel kavramları yaparak yaĢayarak öğrenme ile daha etkili öğretileceğini ifade etmiĢlerdir. Ö1, 

Ö2, Ö3, Ö6, Ö8, Ö9, Ö10 kodlu akademisyenler öğrenci düzeyine uygun öğretim yapmaya, Ö2, 

Ö4, Ö5, Ö7, Ö8, Ö9 ve Ö10 kodlu akademisyenler ise somutlaĢtırmaya vurgu yapmıĢlardır. 

ġekil 2 çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Bir kere çocuğun düzeyine uygun bir öğretim olması lazım. Her çocuğun o becerilerde belirli 

alanlardaki becerilerdeki düzeyi farklılaşır. Kimisi dediğim gibi daha temel düzeyde kalmıştır. Bazı 

şeyleri öğrenmiştir bazı şeyleri öğrenememiştir. Dolayısıyla ilk başta değerlendirme yapılmalı çocuğun 
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öğrenme süreci nerede kaldıysa tam oradan başlayacak bir öğretim olmalı. (Ö2 Öğrenci düzeyine uygun 

öğretim yapma) 

Biz onu yaptık zaten aktif öğrenme tekniklerini kullanmıştık ve hakikaten başarılı olduğunu da 

gördük. Hem kavramsal anlama hem de bilimsel süreç becerileri boyutunda yaptık. Bu kadar başarılı 

olacağını düşünmüyordum direkt onlara yönelik bir şey yapıldığında başarılı olduğunu görmüş olduk. 

(F3 Aktif öğrenme tekniklerini kullanma) 

Mülakatların ―Sizce ÖÖG olan öğrencilere fen eğitiminde yaĢam becerilerini 

kazandırmanın ne gibi faydaları olabilir? Açıklayınız.‖ sorusuna yönelik elde edilen bulgular 

ġekil 3’te verilmektedir. 

 
Şekil 3. Soru 3’ten elde edilen bulgular 

 

F1, F2, F4, F5, F6, F7, F8, F9, F10 ve Ö2, Ö4, Ö5, Ö6, Ö7, Ö10 kodlu akademisyenler 

ÖÖG olan öğrencilere fen eğitiminde yaĢam becerilerini kazandırmanın faydalarında bağımsız 

yaĢama hazırlamaya vurgu yapmıĢlardır. Ö1, Ö2, Ö3, Ö5, Ö6, Ö7, Ö9, Ö10 kodlu 
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akademisyenler toplumsal bütünleĢmeyi sağlamayı ifade etmiĢlerdir. F2, F4, F3, F5, F7, F10 ve 

Ö3, Ö5, Ö7, Ö10 kodlu akademisyenler sosyalleĢmeyi sağlamaya vurgu yapmıĢlardır. ġekil 3 

çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Çocuğun günlük yaşantısına yarayabilir. En önemlisi bu çocuk bağımsız olabilir. Bireysel 

farklılıklar dedik. O bireysel farklı oldukları alanları destekleyebilir. (Ö10 Bağımsız yaşama hazırlama) 

Bu becerilerin kazandırılmasının temelinde ÖÖG yaşayan çocukların sosyal becerilerinin 

geliştirilmesi var bence. (F7 Sosyalleşmesini sağlama) 

Mülakatta sorulan ―Sizce yaĢam becerilerinin kazandırılmasında ÖÖG olan öğrencilerle 

tipik geliĢim gösteren akranlarının öğretimi nasıl farklılaĢmaktadır?‖ sorusuna yönelik elde 

edilen bulgular ġekil 4’teki gibidir.  

 
Şekil 4. Soru 4’ten elde edilen bulgular  

 



 
 
 

Özel Öğrenme Güçlüğü Olan Öğrencilerin Fen Bilimleri Derslerinde Yaşam Becerilerini 

Geliştirmeye Yönelik Akademisyen Önerileri 

267 

Ö1, Ö3, Ö5, Ö6, Ö9, Ö10 ve F6, F7, F9 kodlu akademisyenler öğrenci düzeyine uygun 

öğretim yapmaya vurgu yapmıĢladır. F1, F2, F3, F5, F8, F9, F10 kodlu akademisyenler bireysel 

destek sunmayı ifade etmiĢlerdir. Ö1, Ö2, Ö4, Ö8, Ö10 kodlu akademisyenler ise yaparak 

yaĢayarak öğrenmeye vurgu yapmıĢlardır. F1, F6, F7, F8, F10 kodlu fen akademisyenleri aktif 

öğrenme tekniklerini kullanmayı ifade etmiĢlerdir. ġekil 4 çerçevesinde örnek akademisyen 

ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

... Dolayısıyla bu tür öğrencilerin bence tamam sosyalleşmeleri adına tipik öğrencilerle aynı 

sınıfta gidiyorlar. Hani uyum sağlamaları için ama o bireysel eğitim yani süreçlerinde bence daha çok 

yer verilmesi gereken alanlardan birisi olduğunu düşünüyorum. (F2 Bireysel destek sunma) 

… doğal olarak akranlarından materyal açısından zenginleştirmesi lazım öğrenciye sunacak 

öğretim yöntemi farklı olması lazım. Daha spesifik yöntemlerle çalışmak lazım öğrencinin bireysel 

farklılıklarını gözetilmesi gerekir. (Ö5 Materyallerde çeşitlilik sağlama) 

Mülakatların ―ÖÖG olan öğrencilere hangi yaĢam becerisinin kazandırılmasının daha 

önemli olduğunu düĢünüyorsunuz? Neden?‖ Ģeklindeki sorusuna yönelik elde edilen bulgular 

ġekil 5’te sunulmuĢtur.  
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Şekil 5. Soru 5’ten elde edilen bulgular 

F1, F2, F3, F4, F7, F9 ve Ö1, Ö2, Ö3, Ö5, Ö6, Ö7, Ö9, Ö10 kodlu akademisyenler 

iletiĢim becerisinin ÖÖG olan öğrencilere kazandırılmasının önemli olduğunu belirtmiĢlerdir. 

F2, F3, F7, F9 ve Ö1, Ö6, Ö7, Ö9, Ö10 kodlu akademisyenler takım çalıĢması becerisinin ÖÖG 

olan öğrencilere kazandırılmasının önemli olduğunu ifade etmiĢlerdir. ġekil 5 çerçevesinde 

örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Ben direkt iletişim becerisi derim. Ama şöyle bir şey var iletişim becerisini geliştirirken takım 

çalışması anahtar kavramdır. İletişimin geliştirilmesinde yani bireyin bireysel olarak iletişim becerisini 

geliştirmen çok mümkün değildir. Çünkü etkileşim lazım iletişimde çünkü iletişim tek taraflı olmaz o 

açıdan takım çalışmasıyla birlikte. … temelinde iletişim becerisi olmalıdır ama iletişim becerisinin 

gelişmesi bence birazcık takım çalışmasına bağlıdır. (F7 İletişim)  

Takım ve iletişim derim. Takım ve iletişim beceriniz varsa bana da gerek yok diyelim ki asgari 

ücretten girdin atıyorum lokantada bir garson olarak da çalışabilirsin yine hayatını idame ettirebilirsin. 

… hani çok özünde ne olması gerekiyor dersen takım ve iletişimdir. Zaten bu ikisi paralel yani birine alıp 

diğerine almama gibi lüksün olmaz biri varsa diğeri var oluyor. (F2 Takım çalışması) 
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Mülakatların ―Bu beceri neden kazandırılmalıdır? Açıklayınız.‖ sorusuna yönelik elde 

edilen bulgular ġekil 6’da sunulmaktadır.   

 
Şekil 6. Soru 6’dan elde edilen bulgular 

 

ĠletiĢim becerisini ifade eden F1, F2, F3, F9 kodlu fen akademisyenleri kendini ifade 

edebilmeyi sağlamaya, F1, F4, F7 kodlu fen akademisyenleri akademik baĢarıya katkı 

sağlamaya, F1, F2, F7 kodlu fen akademisyenleri diğer becerilerin geliĢimini etkilemeye ve F3 

ve F9 kodlu fen akademisyenleri toplumsal bütünleĢmeyi sağlamaya vurgu yapmıĢlardır. 

ĠletiĢim becerisini ifade eden Ö5, Ö6, Ö9, Ö10 kodlu özel eğitim akademisyenleri kendini ifade 

edebilmeyi sağlamaya, Ö3, Ö5, Ö6, Ö10 kodlu özel eğitim akademisyenleri diğer becerilerin 

geliĢimini etkilemeye, Ö3, Ö7 kodlu özel eğitim akademisyenleri toplumsal bütünleĢmeyi 

sağlamaya ve Ö7, Ö10 kodlu özel eğitim 103 akademisyenleri akademik baĢarıya katkı 

sağlamaya vurgu yapmıĢlardır. ġekil 6 çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

İletişim becerisi pek çok beceriyi doğrudan olmasa da dolaylı olarak etkileyen bir beceri. 

İletişim becerisi olmayan birinin verimli olması beklenemez. İletişim becerisi olmayan bir insanın 

girişimci olması beklenemez ya da karar verme mekanizmaları ne kadar doğru çalışır. Öğrencinin 

iletişim becerisi yoksa biz bu öğrencilerin ne düşündüğünü de fark edemeyiz. Öğrenci sistematik olarak 

düşünüyor farklı yönlerden olaylara bakabiliyor olabilir ama bunu bize belli etmiyor dile getiremiyor 
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çocuk kendince karar verebiliyor. Ama bu kararı sadece kendisi bilebiliyor bu kararını nasıl 

uygulayacağı kimlerle uygulayacağı iletişim becerisi olmadan belirleyemez karar verir ve orada kalır 

ileri götüremez Takım oluşturamaz takım çalışması yapamaz girişken olabilmesi için diğer insanlarla 

iletişim halinde olması gerekir diye düşünüyorum. Bu yüzden bu beceri diğerlerinden biraz daha önde 

temel olan bir beceri. Takım çalışmasının temelinde iletişim vardır. Analitik düşünme sonucunda iletişim 

vardır. (Ö5 Diğer becerilerin gelişimini etkileme) 

Ben girişimcilik becerisi konusunda çünkü bu çocukların en büyük problemi eğitimi bir şekilde 

tamamlıyorlar yani destek sınıf içerisindeki bireysel öğretmen desteği bir şekilde bir noktaya taşınıyor 

yani onu bir noktadan bir seviyeye getiriyorsunuz. Yani yaşamını idame ettirebilme kendisini topluma 

kabul ettirebilme noktasında daha ileriki düzeyler çok önemli. … daha ileriki yaşlarında planlanması 

lazım çocuğun dolayısıyla toplum içerisinde var olmalarının ispatı bana göre girişimcilik becerisi 

kazanabilmek. (F8 Toplumsal bütünleşmeyi sağlama) 

Mülakatta sorulan ―Bu beceri nasıl kazandırılmalıdır? Bu beceriyi desteklemek için 

hangi yöntem ve teknikler kullanılabilir? Açıklayınız.‖ sorularına yönelik elde edilen bulgular 

ġekil 7’deki gibidir.  
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Şekil 7. Soru 7’den elde edilen bulgular 

 

ĠletiĢim becerisinin nasıl kazandırılacağına yönelik F2, F3, F4, F7, F9 kodlu fen 

akademisyenleri takım çalıĢması yapma ve aktif öğrenme tekniklerini kullanmayı 

vurgulamıĢlardır. Takım çalıĢması becerisinin nasıl kazandırılacağına yönelik F2, F3, F7, F9 

kodlu fen akademisyenleri aktif öğrenme teknikleri kullanmayı ifade etmiĢlerdir. ĠletiĢim 

becerisine yönelik Ö3, Ö5, Ö9, Ö10 kodlu özel eğitim akademisyenleri öğrenci düzeyine uygun 

öğretim yapmaya vurgu yapmıĢlardır. ġekil 7 çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu 

Ģekildedir:  

Kaynaştırma sınıflarının içerisinde onlara küçük görevler verip sınıf içerisinde takım 

arkadaşlarıyla birlikte üzerine düşen görevi gerçekleştirmesi şeklinde yapabiliriz. (F9 Sorumluluk verme) 

…beceriyi belki genelleme günlük hayatla ilişkilendirme genelleme fırsatı sunulabilir 

bilmiyorum o şekilde olabilir. (Ö5 Günlük yaşamla ilişkilendirme)  

Öğrenme güçlüğü olan çocuklarda sıkça görülen öğrenilmiş çaresizlik yaşandığı için öğrenci 

her şeyi biliyor bilinçaltında ben bunu yapamam düşüncesi olduğu için sınıfta bunu yapamıyor. Aslında 
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çocuk öğrenci bildiği bütün her şeyi uygulamıyor öğrenme güçlüğündeki en büyük sıkıntı bu bundan 

dolayı temel öğretimde bireysel olarak yapılmalı farklı yöntemlerle yapılmalı yani şöyle mesela modelleri 

üzerinden çalışılabilir bunu öğrenci ile birebir çalışabilirsiniz. (Ö5 Birebir çalışma) 

Mülakatların ―Bu beceriyi kazandırırken öğrenci grupla mı yoksa bireysel mi 

çalıĢmalıdır? Neden?‖ sorusuna yönelik elde edilen bulgular ġekil 8 ve 9’da verilmektedir. 

 

 
Şekil 8. Soru 8’den elde edilen bulgular 

 

F3, F2, F4, F7 kodlu fen akademisyenleri iletiĢim becerisinin grupla çalıĢılması 

gerektiğini ifade ederek nedenini diyalog ortamı gerektirmesi Ģeklinde belirtmiĢlerdir. ġekil 8 

çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Şimdi iletişim becerisi deyince zaten direkt benim aklıma grupla çalışma geliyor. Çünkü bireysel 

olarak iletişim becerisine çok. Katkı sağlamak çok kolay bir şey değil zaten iletişimi dedim ya çift taraflı 

olacak 2 kişi çıkıyor zaten. (F7 Diyalog ortamı gerektirmesi/iletişim/grup) 
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Bence grup halinde olabilir. STEM etkinlikleri gibi düşünelim. Tek başına geliştirebileceği ürün 

sınırlıdır. Ama grup halinde olursa yani orada aslında siz dolaylı yoldan iletişim becerisi, takım 

çalışmalarına da katkı sağlamış olursunuz. O yüzden bence grup almak daha mantıklı gibi. (F10 Ürün 

oluşturma fırsatı sunması/yaratıcı düşünme/grup) 

 

 

Şekil 9. Soru 8’den elde edilen bulgular 

 

Özel eğitim akademisyenleri iletiĢim ve iletiĢim/ takım çalıĢması becerilerinin grupça 

çalıĢılmasına gerektiğine vurgu yapmanın yanında iletiĢim, karar verme, analitik düĢünme, 

analitik düĢünme/iletiĢim ve iletiĢim/ takım çalıĢmasının bireysel ve grup olarak çalıĢılması 

gerektiğini ifade etmiĢlerdir. ġekil 9 çerçevesinde örnek akademisyen ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Kesinlikle akranları ile birlikte olmalı kaynaştırmanın öğrencide yaratacağı 2 sorumluluk var. 

Birincisi güçlüklerin giderilmesi ya da engelin şiddetinin artmaması. İkincisi de bu çocukların toplumun 

bir parçası olması. Toplumda aidiyet hissetmesi kendine yer bulması. O yüzden kesinlikle akranları ile 

olmalı. Ayrı okullar çok doğru şeyler değil. (Ö3 Grup tarafından kabul görme/iletişim/grup)  



 
 
 
                                                                                                                                    Sibel ER NAS vd.  

274 

Yani çocuğun kendini rahat hissedebileceği bir ortamda temel işler birebir anlatılmalı daha 

sonra özel eğitimdeki genelleme mantığındaki gibi tek başına öğretilen becerinin dışarıda grupla 

çalışılması gibi genellemesi yapılmalı. Direkt bir ayrım olmamalı ne çalışıyorsak öğrencinin dikkat ve 

algısına uygun bir ortamda uygun bir zamanda uygun bir saat diliminde bireysel çalışılmalı ve çalışılan 

becerinin daha sonra grupla birlikte görülmesi hedeflenmelidir. (Ö1 Beceriyi uygulama fırsatı/karar 

verme/grup) 

Tartışma 

Bu araĢtırmada, fen bilimleri dersi kapsamında ÖÖG olan öğrencilerin yaĢam 

becerilerinin nasıl geliĢtirilebileceğine yönelik akademisyen önerilerinin ortaya çıkarılması 

amaçlanmaktadır. Bu amaçla öncelikle akademisyenlerin ÖÖG kavramını nasıl tanımladıkları 

belirlenmek istenmiĢtir. Elde edilen bulgular akademisyenlerin yaptıkları tanımlamaların, 

Kirk’in (1963) ―ÖÖG, okumada veya matematikte ortaya çıkan duyu kaybı, eğitsel faktörler, 

organların işlevsizliği ya da davranış bozukluklarından kaynaklanmayan bir veya birden fazla 

güçlük gözlenebilen bir gelişim geriliğidir‖ Ģeklindeki tanımlamasıyla örtüĢmektedir.  

Katılımcı akademisyenler, aktif öğrenme tekniklerinin, yaparak yaĢayarak öğrenme 

uygulamalarının ve kavramların somutlaĢtırılarak ÖÖG olan öğrencilere sunulmasının fen 

bilimleri dersinde akademik baĢarıyı sağlayacağını belirtmiĢlerdir. Kurnaz, ArslantaĢ ve 

Eğerdirlioğlu (2016) çalıĢmasında sınıf öğretmenlerinin, Aslan ve Kurt’un (2021) çalıĢmasında 

ise biyoloji öğretmenlerinin ÖÖG olan öğrencilere yönelik yürüttükleri etkinlik türlerinin, 

mevcut araĢtırmada önerilen uygulamalarla paralel olduğu ortaya çıkarılmıĢtır. Ayrıca, 

alanyazındeki pek çok çalıĢma somutlaĢtırmanın ÖÖG olan öğrencilerin eğitimine yönelik etkili 

öğretme yollarından birisi olduğunu belirtmektedir (BaĢar, Göncü ve Baran, 2021; Çoğaltay ve 

Çetin, 2020; Özlü ve YıkmıĢ, 2019). Aynı zamanda aktif öğrenme tekniklerinin özel 

gereksinimli olan öğrenciler üzerindeki etkilerine yönelik pek çok çalıĢma bulunmaktadır (Bedir 

ve diğerleri, 2013; Er-Nas ve diğerleri, 2021; ġenel-Çoruhlu ve diğerleri, 2022). Alanyazından 

farklı olarak mevcut araĢtırmanın katılımcıları ÖÖG olan öğrenciler için fen kavramlarını 

öğretmede günlük hayatla iliĢkilendirmenin önemine vurgu yapmaktadırlar. Katılımcı 

akademisyenler, ÖÖG olan öğrencilere fen bilgisi eğitiminde yaĢam becerilerini kazandırmanın 

bağımsız yaĢama hazırlamada, sosyalleĢmeyi sağlamada ve en önemlisi günlük hayat 

problemlerini çözmede etkili olacağını vurgulamıĢlardır. YaĢam becerileri bireylerin yaĢam 

kalitelerinin artmasında etkili bir faktördür (Ergenekon, 2019; Kasap ve Ergenekon, 2023) ve 

yetersizliği olan veya olmayan tüm bireylerin bağımsız yaĢama hazır olması oldukça önemlidir 

(Baer ve Flexer, 2013). Özel gereksinimli bireylerin bağımsız yaĢama hazır olmaları toplum 
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içinde kendi ihtiyaçlarını giderebilmeleri ve sosyal çevreleri ile kaynaĢmalarında etkili 

olmaktadır (Sarılarhamamı ve Demirkaya, 2021). Bu nedenle araĢtırmaya katılan 

akademisyenlerin ÖÖG olan bireylere yaĢam becerileri temelli bir öğretimin planlanmasının 

bağımsız geliĢimleri için önemli olduğunu vurgulamaları bu araĢtırmanın alanyazına katkı 

sağladığı bir diğer araĢtırma sonucudur. Akademisyenlerin çoğunluğunun iletiĢim ve takım 

çalıĢması becerisinin diğer yaĢam becerilerinden daha öncelikli olarak geliĢtirilmesi gerektiğini 

vurgulaması alanyazına sağlanan bir diğer katkı olarak görülebilir. ĠletiĢim hayatın her 

aĢamasında var olan bir süreçtir. ĠletiĢim becerisi geliĢmiĢ olan bireyler karĢılarına çıkan 

sorunların üstesinden gelmekte ve iyi iliĢkiler kurabilmektedir (Bekar, Kirman-Bilgin ve Er-

Nas, 2022). Bireylerin iletiĢim becerilerinin geliĢmesi diğer yaĢam becerilerini de edinmelerini 

kolaylaĢtıracaktır. ĠletiĢim becerisini geliĢtiren bir birey takım çalıĢması becerisini de etkili bir 

biçimde kullanabilecektir (Seat, Parsons ve Poppen, 2001). Takım çalıĢması becerisi ise akran 

öğrenme süreci açısından önemli bir beceridir (Bekar, Er-Nas ve Kirman-Bilgin, 2022). Akran 

öğrenme süreci akademik baĢarıyı arttıran ve bireyin kavramsal anlamasını kolaylaĢtıran bir 

süreçtir. Bu nedenle bireylerin iletiĢim becerisini geliĢtirmesi öğrenme sürecini 

etkileyebileceğinden katılımcı akademisyenlerin çoğu iletiĢim becerisine yönelik cevaplar 

vermiĢ olabileceği düĢünülmektedir. Nitekim mülakatın ―Bu beceri neden kazandırılmalıdır? 

Açıklayınız.‖ sorusuna yönelik akademisyenler, diğer becerilerin geliĢimini etkileme, akademik 

baĢarıya katkı sağlama, toplumsal bütünleĢmeyi sağlama ve kendini ifade edebilmeyi sağlama 

kodlarına vurgu yaparak cevap vermiĢlerdir. Kendini ifade edebilme öğrencilerin iletiĢim 

sürecinde en çok problem yaĢanan durumlardan birisidir (Balkan-Akan, 2022; Doğruluk, 

Mutluay ve Baysal, 2019; Korkut-Owen ve Bugay, 2014; Tepeköylü-Öztürk ve Soytürk 2019). 

Aynı zamanda takım çalıĢması ve iletiĢim becerileri bireylerin meslek hayatlarında ve kariyer 

geliĢimlerinde önemli bir yere sahiptir (Bauman ve Lucy, 2021; Tyler, Iveland, Nilsen, Britton, 

Nguyen, Estrella ve Arnett, 2019). Bu nedenle akademisyenlerin ilgili kodlara daha çok önem 

verdiği düĢünülmektedir. Uzmanlık alanı fen bilgisi eğitimi olan akademisyenler, takım 

çalıĢması yapma, sorumluluk verme ve aktif öğrenme tekniklerini kullanma, özel eğitim 

akademisyenleri ise öğrenci düzeyine uygun öğretim ve akran öğretimini kullanmanın yaĢam 

becerilerini öğretebileceğini vurgulamıĢlardır. Aktif öğrenme tekniği kullanıldığında 

öğrencilerin aktif olarak etkinliğin içinde bulunması ve akranlarıyla birlikte öğrenme faaliyetleri 

gerçekleĢtirebilmeleri (Bedir ve diğerleri, 2013) nedeniyle akademisyenlerin ilgili kodlara vurgu 

yapmıĢ oldukları düĢünülmektedir. Uzmanlık alanı fen bilgisi eğitimi olan akademisyenler 

çoğunlukla iletiĢim becerisinin grupla kazandırılması, özel eğitim olan akademisyenler ise hem 

bireysel hem de grup olarak kazandırılması gerektiği yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Takım 
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halinde etkinliklerin gerçekleĢtirilmesi, beraberlik duygusunu arttırdığından öğrenciler 

arasındaki iletiĢimi geliĢtirmektedir (Erim ve Caferoğlu, 2012; Erol, Akbakla ve Karabıçak, 

2022). Bu nedenle katılımcılar iletiĢim becerisinin grupla kazandırılması gerektiğini belirtmiĢ 

olabilirler.  

Sonuç ve Öneriler 

Fen bilimleri derslerinde ÖÖG olan öğrencilerin yaĢam becerilerinin nasıl 

geliĢtirebileceğine yönelik uzmanlığı fen bilgisi ve özel eğitim olan akademisyenlerin önerileri 

nelerdir?‖ Ģeklindeki araĢtırma sorusuna cevap aranan bu araĢtırma da katılımcıların ÖÖG olan 

bireyleri tanımlayabildikleri ve tipik geliĢim gösteren bireylerden farklı yönlerini ifade 

edebildikleri tespit edilmiĢtir. ÖÖG olan öğrencilere fen bilgisi eğitiminde, kavramlarla günlük 

hayat problemlerini iliĢkilendirerek, aktif öğrenme tekniklerini kullanarak temel kavramların 

öğretilebileceği tespit edilmiĢ olup fen bilimleri öğretmenlerine ÖÖG olan öğrencileri için sınıf 

içi öğrenme ortamlarında ve destek eğitim odalarında bu uygulamaları yürütmeleri 

önerilmektedir. Akademisyenlerin, ÖÖG olan öğrencilere tipik geliĢim gösteren öğrencilere 

göre daha çok somutlaĢtırma, sık tekrar ve veliyle iletiĢime geçme gibi konularda farklılık 

gösterdiğini belirtmeleri tespit edilen bir diğer sonuçtur. Hedef kitlesi ÖÖG olan eğitimcilere 

öğrenme ortamlarında tespit edilen bir sonuçtur. AraĢtırmanın en dikkat çeken sonuçlarından 

birisi ise katılımcıların ÖÖG olan öğrencilere, iletiĢim ve takım çalıĢması becerilerinin 

kazandırılmasının diğer yaĢam becerilerinin kazandırılmasından daha önemli olduğunu 

belirtmeleridir. Dolayısıyla öncelikle fen bilimleri öğretmenlerine destek eğitim odalarında bu 

becerileri kazandırma noktasında takım çalıĢmalarına yer vermeleri tavsiye edilmektedir. 

YaĢam becerilerinin eğlenceli takım çalıĢmalarını içeren eğitsel oyunlarla geliĢtirebileceği tespit 

edilen bir diğer önemli sonuçtur. 

Yazar Katkıları: Bu çalıĢmanın tüm bölümlerine yazarlar eĢit katkı sağlamıĢtır.  

Çıkar Beyanı: Yazarlar arasında çıkar çatıĢması yoktur. 

Teşekkür: Bu çalıĢma TÜBĠTAK tarafından desteklenen 121G187 numaralı proje 

kapsamında üretilmiĢtir. Yazarlar TÜBĠTAK’a katkılarından dolayı teĢekkürlerini sunar. 
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